MACAÉ, 1 DE SETEMBRO DE 2023 • EDIÇÃO 801 • ANO IV2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N.º 331/2023

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para exercício do direito de opção pela carga ho-
rária de 40 (quarenta) horas semanais aos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar
de Serviços Escolares e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, faço saber que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica prorrogado, por mais 45 (quarenta e cinco) dias a contar da publicação da
presente Lei Complementar, o prazo para exercício do direito de opção de que trata o
caput do art. 3º da Lei Complementar n.º 323/2023, pela carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais aos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Serviços Escolares,
mediante assinatura de Termo de Opção junto à Secretaria Municipal Adjunta de Re-
cursos Humanos.
Art. 2º Altera a redação do art. 3º da Lei Complementar n.º 322/2023, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante Decreto Mu-
nicipal, o remanejamento, realocação e/ou transformação de cargos comissionados já
existentes na Estrutura da Administração Pública do Poder Executivo, desde que não
implique em aumento de despesa.”
Art. 3º Os servidores efetivos da Administração Pública Municipal quando designados
para o exercício de função gratificada ou cargo comissionado, incluindo os cargos de
Secretário Municipal e seus equivalentes, farão jus ao recebimento das vantagens e
direitos inerentes ao cargo de origem, bem como o valor correspondente da simbologia
da função para a qual forem designados, na forma do art. 14, inciso I, da Lei Comple-
mentar n.º 196/2011.
Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 31 de agosto de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.062/2023

Dispõe sobre a denominação de logradouro público “Praça Antônio Gomes”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, faço saber que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada Praça Antônio Gomes, a Praça localizada na localidade do Bar
do Coco, no Parque Aeroporto, Macaé/RJ.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 31 de agosto de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 207/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro
no Inciso I do Art. 7º. c/c no Inciso III do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro
de 2022.

D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$2.560.000,00 (dois
milhões, quinhentos e sessenta mil reais), para reforço da(s) dotação(ões) orçamentá-
ria(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos de R$60.000,00 (sessenta mil reais) para atender o Anexo I, serão
provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do
Art. 7º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de
1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$2.500.000,00 (dois milhões, quinhentos mil reais) para aten-
der o Anexo II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos
termos do Inciso III do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº
4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do
mesmo Anexo.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 31 de agosto de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

constante do Anexo Único desta Lei Complementar.
Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão à conta de dotação
orçamentária específica ou créditos especiais, desde já autorizados.
Art. 4º Fica revogado o parágrafo único, do art. 3º, da Lei nº 4.922/2022.
Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 31 de agosto de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.061/2023

Dispõe sobre a denominação de logradouro público “Campo de Futebol Amaurides
Manoel Rodrigues Santos (Santinho)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, faço saber que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado Campo de Futebol Amaurides Manoel Rodrigues Santos (San-
tinho), o atual Campo de Futebol existente na Praça Viracopos, localizada no Parque
Aeroporto, Macaé/RJ.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 31 de agosto de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.063/2023

Vereador Autor: Luciano Diniz.

Oficializa logradouros já existentes, situados no bairro Jardim Vitória, nos termos do
Estatuto da Cidade e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, delibera e eu
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam oficializados os logradouros, já existentes no município, localizados no
bairro Jardim Vitória, nos termos do Estatuto da Cidade, conforme relacionados abaixo:
I - RUA SANTA DULCE - que é o prolongamento da rua São Marcos abrangendo as
Quadras (P/Q/R)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 31 de agosto de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO